18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304 Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 113/2023- GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no
DOE nº 34.783 de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199,
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/791482 de
24/06/2022.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – Regime
Jurídico Único;
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar - PAD designada pela PORTARIA Nº 590/2022 –
GAB/DG/HOL de 09/08/2022, para
complementação da investigação de que trata o Processo nº 2022/791482
de 24/06/2022.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 590/2022 – GAB/
DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 15 de fevereiro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 908663
PORTARIA Nº 114/2023 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no
DOE nº 34.783 de 02/12/2021, resolve:
Considerando os termos contidos no Processo nº 2023/2014943 de
03/02/2023.
I – SUBSTITUIR para atuar na Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar - PAD, instaurada pela PORTARIA Nº 590/2022 – GAB/DG/
HOL, o servidor ALEXANDRE LOBO PINHEIRO (presidente), Técnico em
Administração e Finanças (Biblioteconomia), matrícula nº 57194572/2,
pelo servidor GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA (presidente), Tec. Adm.
e Finanças (Cienc.Econom.), matricula nº 80845169/4; e incluir o servidor
JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo, matrícula funcional nº 57197946/1
(membro).
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA Nº 590/2022 – GAB/
DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 15 de fevereiro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 908659
PORTARIA Nº 136/2023 - GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO Os termos da PORTARIA Nº 543/2023 - CCG de
15/02/2023, Publicado no DOE n° 35.294, de 16 de Fevereiro de 2023 e
Processo n° 2023/186025
RESOLVE:
LOTAR a partir de 16/02/2023, a servidora DEBORA FRANCISCA DA SILVA
JARES ALVES, cargo Comissionado, matrícula nº 5893893/6, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Diretoria de Ensino e Pesquisa –
DIEP deste Hospital, na função de Assessora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 908657
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 155/2023/CAPE/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178,
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 908107 referente ao contrato nº
048/2023/FSCMPA, oriundo do PE nº 088/2022/FSCMPA, DOE nº 35.302 do
dia 27 de fevereiro de 2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CLÍNICA, firmado entre a FUNDAÇÃO
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e a empresa COMPREHENSE DO
BRASIL ENGENHARIA LTDA .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023
 BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 908579

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 156/2023/CAPE/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178,
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 908111 referente a PORTARIA Nº
152/2023/CAPE/FSCMPA, DOE nº 35.302 do dia 27 de fevereiro de
2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CLÍNICA, firmado
entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e a
empresa COMPREHENSE DO BRASIL ENGENHARIA LTDA .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023
 BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 908580

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 133/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE: CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº
5.810/94, de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discrimi-
nados, referente ao mês de MARÇO/2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO
CLAUDIA GONCALVES

MOREIRA 57197942/1 Técnico de
Enfermagem

06/06/2014 a
05/06/2020

16/03/2023 a
14/04/2023 E-2023/2001675

EDILENE DO NASCI-
MENTO CARVALHO 57197428/1 Agente de Artes

Práticas
16/05/2017 a
15/05/2020

01/03/2023 a
30/03/2023 E-2023/2014483

FRANCISCA CRISTINA
FERNANDES TAVARES 54189392/1 Agente de Artes

Práticas
31/03/2014 a
30/03/2017

16/03/2023 a
14/04/2023 E-2023/2001654

JOSE DE ARIMATEIA
CORREA DE MEDEIROS 57196093/1 Agente de Artes

Práticas
23/04/2008 a
22/04/2011

17/03/2023 a
15/04/2023 E-2023/2014537

LIANE MONTEIRO
LOPES FLEXA 54191222/2 Assistente Social 01/08/2018 a

31/07/2021
18/03/2023 a
16/04/2023 E-2023/2017140

SUYANNE PATRICIA
GOMES CAMPOS 5889370/1 Assistente Admi-

nistrativo
09/05/2014

a 08/05/2017
01/03/2023 a
30/03/2023 E-2023/2002405

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 908515

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023-NPEL/FSCMPA

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna
público data da licitação em referência, no dia 10/03/2023 às 09:30
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de prestação
de serviços para implantação de tv corporativa em 100 posições de trans-
missão, com fornecimento em comodato do player com respectivas licen-
ças do software de gerenciamento e hardware - destinados à veiculação
publicitária própria e/ou de terceiros, conforme as especificações contidas
no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br 
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2023.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 908418

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 24/02/2023
OBJETO: Fontes de recurso 01500000001-000000, 01500100203-000000,
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000,
01659000069-003264, 01659000069- 006841, 01659000069-006842,
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054,
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069- 008101,
01659000069-008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829,
01600000049-006653, 01601000049-006653, 01600000049-009936,
01601000049- 009936 e seus respectivos superávits
PAE: 2023/203790 - Proc. Original nº 2021/259914